15,151

　

15,151

―

△13

―

―

15,138

　

キャッシュ・フロー

　翌連結会計年度において、退職給付制度に対して47,882百万円の拠出を見込んでいる。

　また、予想将来給付額は次のとおりである。

 (百万円)

平成25年度 70,472

平成26年度 67,677

平成27年度 67,566

平成28年度 61,158

平成29年度 55,731

平成30年度～平成34年度 262,099

　前連結会計年度及び当連結会計年度における当社及びいくつかの子会社の確定拠出制度に関する費用認識額は、それ

ぞれ6,938百万円及び7,447百万円である。

　

11　普通株式

　会社が発行する株式に関する情報は次のとおりである。

発行済株式数

期首株式数

期末株式数
　

　

2,147,201,551株

2,147,201,551株

　

　

2,147,201,551株

2,147,201,551株

　

　

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 65/110

摘要
平成23年度

(平成24年3月31日)
(金額単位：百万円)

平成24年度
(平成25年3月31日)
(金額単位：百万円)

12　その他の包括利益

　その他の包括利益(△損失)累計額の変動内訳は次のとおりである。

為替換算調整額 　 　

期首残高 △59,400 △67,654

当期調整額 △8,254 59,631

期末残高 △67,654 △8,023

年金負債調整額 　 　

期首残高 △162,390 △160,156

当期調整額 2,234 47,633

期末残高 △160,156 △112,523

有価証券未実現損益 　 　

期首残高 5,957 12,242

当期調整額 6,285 14,803

期末残高 12,242 27,045

デリバティブ未実現損益 　 　

期首残高 △86 △35

当期調整額 51 49

期末残高 △35 14

その他の包括利益(△損失)累計額 　 　

期首残高 △215,919 △215,603

当期調整額 316 122,116

期末残高
　

△215,603

　

△93,487

　
　その他の包括利益(△損失)には税効果額が含まれており、その調整額は次のとおりである。
 前連結会計年度(百万円)  当連結会計年度(百万円)

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額   　   　   　   　   　

当期発生額 △8,379　 135　 △8,244　 64,668　 △5,037　 59,631

　当期に実現した損益の

　組替額
△10　 － 　 △10　 － 　 － 　 －

当期純変動額 △8,389　 135　 △8,254　 64,668　 △5,037　 59,631

年金負債調整額   　   　   　   　

　当期発生額 △8,770　 4,597　 △4,173　 68,765　 △24,545　 44,220

　当期に実現した損益の

　組替額
10,860　 △4,453　 6,407　 5,505　 △2,092　 3,413

　当期純変動額 2,090　 144　 2,234　 74,270　 △26,637　 47,633

有価証券未実現損益   　   　   　   　   　

当期発生額 3,536　 △654 2,882　 20,071　 △6,489 13,582

当期に実現した損益の

組替額
5,526　 △2,123　 3,403　 1,962　 △741　 1,221

当期純変動額 9,062　 △2,777　 6,285　 22,033　 △7,230　 14,803

デリバティブ未実現損益   　   　   　   　   　

当期発生額 88　 △37　 51　 87　 △38　 49

その他の包括利益(△損失) 2,851　 △2,535　 316　 161,058　 △38,942　 122,116

　

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 66/110

摘要
平成23年度

(平成24年3月31日)
(金額単位：百万円)

平成24年度
(平成25年3月31日)
(金額単位：百万円)

13　1株当たり当社株主に帰属する当期純利益

　基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益の算出における、当社株主に帰属する当期純利益及び平均発行済普

通株式数は次のとおりである。

　なお、希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載していない。　

当社株主に帰属する当期純利益 112,063 69,517

平均発行済普通株式数

1株当たり当社株主に帰属する当期純利益

基本的当社株主に帰属する当期純利益

希薄化後当社株主に帰属する当期純利益

2,146,926,221株

52円20銭

   －

2,146,906,220株

32円38銭

   －

14　金融派生商品及びヘッジ活動

(1) 外国為替リスク及びヘッジ活動

　当社及び子会社は事業活動を遂行する上で、外国為替相場及び金利相場の変動による市場リスクに晒されてい

る。当社及びいくつかの子会社は、これらのリスクを回避する目的で先物為替予約、通貨スワップ及び金利スワッ

プを利用しており、短期的な売買差益を獲得する目的や投機目的のためにデリバティブ取引を利用することはな